РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

28.02.2012

№ 23/158-ДГ
О реализации в 2011 году муниципальной

целевой программы «Безопасность образовательных

учреждений на 2011-2013 г.г.»

Заслушав информацию начальника отдела образования Н.А. Прониной о реализации в 2011 году муниципальной целевой программы «Безопасность образовательных учреждений на 2011-2013 г.г.», утвержденной постановлением администрации от 30.11.2010 г. № 217, руководствуясь п. 4 ч.1 ст. 29 Устава муниципального образования «город Свирск»,   Дума РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию   о реализации в 2011 году муниципальной целевой программы «Безопасность образовательных учреждений на 2011-2013 г.г.» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Свирская энергия».

Мэр                                                                                                         В.С. Орноев

Приложение

к решению Думы

от 28.02.2012 № 23/158-ДГ
Информация

о реализации в 2011 году муниципальной целевой программы

«Безопасность образовательных учреждений на 2011-2013 г.г.»

Муниципальная целевая программа «Безопасность образовательных учреждений  на 2011-2013 г.г.» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации от 30.11.2010 г. № 217. Основанием для разработки Программы явились: Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», закон Иркутской области от 07.10.2008 г. № 16-оз «О пожарной безопасности», ст.44 Устава муниципального образования «город Свирск».

Заказчиком данной Программы является администрация муниципального образования «город Свирск», разработчиком – Отдел образования администрации, исполнителями – Отдел образования администрации и образовательные учреждения.

Основная цель Программы – реализация государственной политики в области безопасности образовательных учреждений.

Задачи Программы:

1. Обеспечение безопасности жизни, здоровья участников образовательного процесса мерами пожарной, антитеррористической безопасности.

2. Материально-техническое обеспечение безопасности образовательных учреждений.

3. Повышение технической защищенности и антитеррористической устойчивости образовательных учреждений
Программа включает в себя следующие разделы:

1. Материально-техническое обеспечение безопасности образовательных учреждений.

2. Информационно-нормативное обеспечение безопасности образовательных учреждений.

3. Организационно-деятельностное обеспечение безопасности образовательных учреждений.

4. Работа с обучающимися и воспитанниками образовательных учреждений по пропаганде пожарной, антитеррористической безопасности.

5. Организация контроля за выполнением нормативно-правовых требований обеспечения безопасности жизнедеятельности образовательных учреждений
Сроки реализации Программы – 2011-2013 годы.

Объем финансирования Программы в 2011 году – 445.0 тыс.руб., на 2012 год изначально было запланировано 1420.398 тыс.руб., после приведения в соответствие с бюджетом на 2012 год – 400.0 тыс.руб., на 2013 год – 1664.464 тыс.руб.

Управление реализацией Программы осуществляется Отделом образования администрации муниципального образования «город Свирск», контроль исполнения мероприятий Программы осуществляет заместитель города по социально-культурным вопросам.

Ожидаемый результат Программы:

1. Повышение безопасности образовательных учреждений посредством обеспечения пожарной безопасности, антитеррористической защиты участников образовательного процесса.

2. Снижение риска возникновения террористических событий, чрезвычайных ситуаций.

3. Высокий уровень знаний и практических навыков участников образовательного процесса по вопросам безопасности.

4. Техническое укрепление образовательных учреждений

В течение 2011 года в Программу вносились изменения постановлениями администрации от 05.03.2011 г. № 106, связанные с корректировкой отделом образования программных мероприятий в 2011 году и от 15.11.2011 г. № 745, связанные с приведением в соответствие с бюджетом на 2012 год. В 2011 году была проведена планомерная целенаправленная работа по реализации Программы.

1. Материально-техническое обеспечение безопасности

образовательных учреждений

В рамках реализации мероприятий данного раздела:

- установлена АПС в МДОУ № 33, финансирование составило 93.788-91 руб.;

- произведено обслуживание АПС в 9 ОУ на сумму 148.081-76 руб.;

- произведено обслуживание КТС  в 12 ОУ на сумму 121.564-80 руб.;

- установлены входные двери в МДОУ № 33 и отдел образования на сумму 40.926-13 руб.

Финансирование данного раздела 404.361-60 тыс. руб., что составляет 96% от запланированного. Не произведена оплата обслуживания АПС за ноябрь месяц и частично не профинансирован сентябрь (16.638-40 руб. – 4%).

2. Информационно-нормативное обеспечение безопасности

образовательных учреждений
Реализация  данного раздела не требует финансирования. Мероприятия раздела направлены на:

2.1. Подготовку методических рекомендаций по обеспечению пожарной, электрической и инженерной безопасности зданий и сооружений и антитеррористической защиты (подготовлены, разосланы во все ОУ в начале учебного года);

2.2. Оформление уголков безопасности в ОУ (имеются во всех ОУ);

2.3. Издание приказов, обеспечивающих безопасность (не менее 6 приказов в ОУ: на начало учебного года, на осенние каникулы (вода), на Новый год, на зимние каникулы, на весенние каникулы (лед), на весенне-летний пожароопасный период);

2.4. Заключение соглашений о сотрудничестве с ОГПН, ОГБДД и другими организациями (заключены с ОГПН, ОГБДД, МВД).

3. Организационно-деятельностное обеспечение безопасности

образовательных учреждений
Реализация  данного раздела не требует финансирования. Мероприятия раздела направлены на:

3.1. Обучение кадров, ответственных за безопасность ОУ в 433 УМЦ ГО и ЧС г. Иркутска, ИПКРО, на курсах по охране труда;

3.2. Проведение обучения и проверки знаний требований нормативно-правовых документов, регламентирующих организацию пожарной безопасности образовательных учреждений для всех категорий работающих в ОУ;

3.3. Проведение занятий и зачетных мероприятий по техминимуму для зам.руководителей по административно-хозяйственной работе и некоторых категорий работников, отвечающих за безопасность в ОУ;

3.4. Обучение работников ОУ методикам проведения тренировочных занятий по эвакуации людей и материальных ценностей на случай возгорания и других чрезвычайных ситуаций;

3.5. Проведение профилактических работ по обеспечению безопасности:

- проведение замеров электроизоляции проводов и заземления электрооборудования;

- обработка деревянных конструкций чердачных помещений огнезащитным раствором;

- обслуживание первичных средств пожаротушения, пожарного водоснабжения, автоматической пожарной сигнализации;

- организация хранения пожароопасных и взрывчатых веществ в соответствии с требованиями пожарной безопасности;

- комплектование ОУ светильниками закрытого типа;

- устройство, замена, ремонт вытяжной вентиляции в учебных кабинетах, пищеблоках, бытовых помещениях;

- восстановление и ремонт периметра ограждения территории ОУ;

- установка и ремонт уличного освещения территории ОУ;

- ремонт и замена входных дверей.

3.6. Анализ эффективности проводимых мероприятий по обеспечению безопасности ОУ  и выработка адекватных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций.

4.  Работа с обучающимися и воспитанниками образовательных учреждений по пропаганде пожарной безопасности и антитеррористической защиты

Реализация мероприятий раздела направлены на:

4.1. Изучение правил пожарной безопасности и правил поведения в чрезвычайных ситуациях через преподавание предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»;

4.2. Проведение Всероссийских Дней безопасности, Дней защиты детей;

4.3. Проведение внеклассных и внешкольных мероприятий (классные часы, утренники, линейки, конкурсы, праздники, встречи);

4.4. Организация работы по привитию противодействия вовлечению участников образовательного процесса в экстремистские организации и противоправные действия;

4.5. Организация работы дружин юных пожарных  (ДЮП). Проведение городских слетов ДЮП, участие в областных слетах. Финансирование – 24.0 тыс.руб. (10.0 тыс.руб. – на городской слет, 14.0 тыс.руб. – на областной слет);

4.6. Проведение тренировочных занятий по эвакуации воспитанников и обучающихся в случае чрезвычайных ситуаций.

5. Организация контроля выполнения нормативно-правовых требований обеспечения безопасности образовательных учреждений

Реализация  данного раздела не требует финансирования. Мероприятия раздела направлены на:

5.1. Отчеты руководителей ОУ об организации работы по обеспечению безопасности;

5.2. Проведение совместных рейдов с Госпожнадзором с целью проверки обеспечения противопожарного режима в образовательных учреждениях, изучения правил пожарной безопасности и правил поведения в  чрезвычайных ситуациях;

5.3. Проверка:

- состояния изоляции электросетей и электрооборудования ОУ;

- содержания в пожаробезопасном состоянии зданий, чердаков, подвалов, др.помещений и территорий ОУ;

- хранения пожароопасных, взрывоопасных, химических веществ, используемых в учебном процессе, проведении ремонтных работ;

- изучение разделов, касающихся вопросов безопасности по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности».
5.4. Проверка готовности ОУ к летнему сезону и  новому учебному году.

Таким образом финансирование мероприятий Программы на 2011 год составило 428.361-60 тыс.руб. Освоение – 96.3%.

Начальник отдела образования                                                        Н.А. Пронина